em 1998, constatou-se o uso irregular do veículo da empresa pelo demandado, o qual
utilizava-se do motorista do CIASC para deslocar-se de sua residência - localizada em
Itapema/SC - até o local de trabalho e vice-versa, resultando oneração dos cofres
públicos em R$ 11.778,00 (onze mil, setecentos e setenta e oito reais).

Sustenta que, na qualidade de presidente da Instituição - e, por isso,
considerado ordenador primário -, foi condenado pelo TCE/SC a restituir o montante
empenhado indevidamente ao erário, muito embora o proveito econômico tenha
revertido integralmente ao réu.

Diante disso, pretende a condenação de Ivo ao pagamento de
indenização por danos materiais no valor de R$ 30.820,80 (trinta mil, oitocentos e
vinte reais e oitenta centavos), referente o valor atualizado que foi obrigado a
desembolsar para quitar a dívida com o Estado (fls. 2-8).

Formada a relação jurídica processual e observado o contraditório, o
magistrado a quo, com fulcro no art. 330, I, do CPC, afastou a prejudicial de

[...]

exerceu a função de Presidente do CIASC entre 14-04-1997 e 04-01-1999, e do réu,
que ocupou o cargo de Diretor Administrativo da empresa no mesmo período.

É indiscutível, ainda, o fato de ter sido o demandante condenado a
reembolsar o CIASC no importe de R$ 11.778,00 (onze mil, setecentos e setenta e
oito reais), o qual, após acordo formulado entre o devedor e o Tribunal de Contas, foi
parcelado em 48 vezes e acrescido de juros e correção monetária, atingindo a cifra de
R$ 38.820,80 (trinta e oito mil, oitocentos e vinte reais e oitenta centavos).

O debate restringe-se à responsabilidade do acionado de indenizar o
acionante pelos prejuízos decorrentes da utilização indevida do automóvel da
empresa, que resultaram na condenação perpetrada pelo TCE/SC.

De um lado, o autor defende que o réu, na qualidade de Diretor

[...]

O valor a ser indenizado pelo demandado - apesar de a quantia original
ter sido fixada em R$ 11.778,00 (onze mil, setecentos e setenta e oito reais) - deve
corresponder ao efetivo prejuízo suportado pelo demandante, ou seja, ao valor
desembolsado para quitar a dívida com o Estado, no importe de R$ 30.820,80 (trinta
mil, oitocentos e vinte reais e oitenta centavos).

A propósito, dispõe o art. 944 do Código Civil, que "a indenização
mede-se pela extensão do dano".

Faço ressalva apenas em relação ao período de incidência da correção
monetária do valor da condenação: como a quitação da dívida foi feita de forma